

#### **14. Brønshøj-Husum Lokaludvalg 2012 - Ansøgning om støtte til Aktiviteter i socialt fællesskab af 2008 (2012-33138)**

##### **INDSTILLING OG Beslutning**

###### **Formanden indstiller til Brønshøj-Husum Lokaludvalg,**

1. at Lokaludvalget følger indstillingen fra Social- og Sundhedsudvalget og bevilger støtte på 32.000 samt en ekstra underskudsgaranti på 5.000 kr. til Aktiviteter i Socialt Fællesskab fra puljemidlerne

##### **Problemstilling**

Socialt Fællesskab af 2008 søger om støtte til afvikling af diverse års aktiviteter i foreningen. Disse er to ture i Bellahøj svømmehal, en kreaeftermiddag, en sommerfest og en julefest. Foreningen er p.t. repræsenteret af 11 forskellige nationaliteter og der er ca. 200 medlemmer inkl. børn og ældre i alderen 2 til 74 år.

Der søges om 40.000 kr.

5.000 kr. 2 x Ture i Bellahøj svømmehal (Indgang, forplejning, reklame og div. udgifter):(ca. 70 deltagere x 2)

4.000 kr. (Materialer, forplejning, transport, reklamer og div. udgifter)

7.000 kr. Sommerfest. (Grillmad inkl. kaffe, transport, leje af telt, reklamer, frivillig pleje)

24.000 kr. Julefest. (Forplejning, engangsmateriale, julemand, juletræ, julegaver, leje af lokale, rengøring, transport, frivillig pleje, reklame)

Aktiviteterne skal foregå på hver deres årstid i 2012 i hhv. Bellahøjbadet, Energicenter Voldparken (Krea-eftermiddag), på volden imellem Tingbjerg og Husum (Sommerfest) og Husumvold kirke (Julefest).

Arrangementets målgruppe er enlige forsørgere, fysisk og psykisk handicappede, kontanthjælpsmodtagere, arbejdsløse, sygedagpengemodtagere, førtids- og folkepensionister, flygtninge og indvandrere.

Forventet antal deltagere er samlet set omkring 400.

Ansøgningen har været behandlet i Social- og Sundhedsudvalget (SOSU), som indstiller til en støtte på 32.000 kr. SOSU forventer, at Socialt Fællesskab ansøger Københavns Kommunes Socialforvaltnings pulje "økonomisk støtte til julearrangementer" om 5.000 kr. Budgettet er mangelfuldt, der savnes oplysninger om entré til julefesten. SOSU forventer, at Socialt Fællesskab efter støtte fra Lokaludvalget på tredje selv i højere grad aktivt forsøger at nedbringe udgifterne, f.eks. kan julegaverne søges som sponsorat fra forretninger, og en julemand behøver ikke at være professionel, osv.

Forretningsudvalget foreslår at der oveni støtten på 32.000 kr. gives en underskudsgaranti på 5.000 kr. såfremt der ikke opnås støtte fra Københavns Kommune.

## **Løsning**

Der gives støtte på 32.000 kr. Hertil gives en underskudsgaranti på 5.000 kr., såfremt der ikke opnås støtte fra Københavns Kommunes pulje til julearrangementer. Det er dog en forudsætning for støtten, at denne pulje søges, og Lokaludvalget skal bede om dokumentation for, at puljen er søgt i 2012.

Projektet støttes delvist, hvilket afspejler et ønske om en langsigtet strategi om, at Socialt Fællesskabs aktiviteter med tiden skal være mere selv bærende. Socialt Fællesskab bedes indsende et revideret budget for, hvordan man vil gennemføre aktiviteterne med den reducerede støtte. Det foreslås, at der primært reduceres i udgifterne til julefesten.

## **Økonomi**

Der er af Borgerrepræsentationen bevilget 1.648.000 kr. til Brønshøj-Husum Lokaludvalg i puljemidler i 2012.

Puljemidlerne er givet som driftsmidler og bevillingen er anvist på Økonomiudvalgets bevilling, økonomisk forvaltning, drift, funktion 6.45.51.1.

## **bilag**

### **Brønshøj-Husum Lokaludvalgs beslutning den 15.03.2012**

Der bevilges støtte på 32.000 kr. Hertil gives en underskudsgaranti på 5.000 kr., såfremt der ikke opnås støtte fra Københavns Kommunes pulje til julearrangementer. Det er dog en forudsætning for støtten, at denne pulje søges, og Lokaludvalget skal bede om dokumentation for, at puljen er søgt i 2012, før underskudsgarantien kan udbetales.

Projektet støttes delvist, hvilket afspejler et ønske om en langsigtet strategi om, at Socialt Fællesskabs aktiviteter med tiden vil være mere selv bærende. Socialt Fællesskab bedes indsende et revideret budget for, hvordan man vil gennemføre aktiviteterne med den reducerede støtte. Det foreslås, at der primært reduceres i udgifterne til julefesten.

